
Nº 37, quarta-feira, 25 de fevereiro de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 182, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Declarar vago, a partir de 02 de fevereiro de 2015, o cargo
ocupado por THIAGO RODRIGUES ALVES DA SILVA, de Analista
de Tecnologia da Informação, Classe E-I, Nível 1, matrícula SIAPE
nº 2106143, em decorrência de posse em cargo público inacumulável,
conforme item VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, com as al-
terações introduzidas pela Lei nº 9527/97. Cumpre informar que a
presente portaria impossibilita a recondução, considerando art. 29 da
Lei 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA DE JESUS

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Nº 398 - Rescindir a pedido, a partir de 29 de Janeiro de 2015, o
contrato de prestação de serviços de ANA CAROLINA NUFFER
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 2161351, Professora Substituta de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Educação
infantil, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da
Lei nº 8.745/93. Processo nº 23040.000454/2015-02.

Nº 399 - Rescindir a pedido, a partir de 01 de Março de 2015, o
contrato de prestação de serviços de ALITA TORTELLO CAIUBY,
matrícula SIAPE nº 2053091, Professora Substituta de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico na disciplina de Português, Classe D-I, Nível
1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93. Processo
nº 23040.000513/2015-34.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 405, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 152 de 3 de fevereiro de
2015, publicada no D.O.U. de 5 de fevereiro de 2015, que declarou
vago, a partir de 02 de fevereiro de 2015, o cargo ocupado por
THIAGO RODRIGUES ALVES DA SILVA, de Analista de Tec-
nologia da Informação, Classe E-I, Nível 1, matrícula SIAPE nº
2106143.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria 220 de 05 de fevereiro de 2015, publicada na
página 10, Seção 2 do Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2015, que exonerou GILVAN DE OLIVEIRA VILARIM. onde se lê:
no cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
leia-se: no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012,Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando o disposto no processo nº
23101001447/2014-77, resolve:

Designar MARIA LETÍCIA DA CUNHA BANDEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 0435779, lotada no Serviço de Qualidade de Vida,
da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Administração desta Fundação, para a Função Gra-
tificada, código FG-1, de Apoio Administrativo dos Órgãos Cole-
giados.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

PORTARIA Nº 45, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando o disposto no processo nº
23101000133/2015-38, resolve:

1. Designar CÂNDIDO JOSÉ CAMPELO CABRAL, ma-
trícula SIAPE nº 0435148, lotado na Divisão de Manutenção Predial
e de Bens Móveis, da Coordenação de Recursos Logísticos, da Co-
ordenação-Geral de Tecnologia da Informação, Recursos Logísticos e
Inovação Institucional desta Fundação, para a Função Gratificada,
código FG-3, de Supervisão do Laboratório de Divulgação Cien-
tífica;

2. Designar PEDRO MEDEIROS DE QUEIROZ, matrícula
SIAPE nº 0435405, lotado na Divisão de Planejamento Físico, da
Coordenação de Recursos Logísticos, da Coordenação-Geral de Tec-
nologia da Informação, Recursos Logísticos e Inovação Institucional
desta Fundação, para a Função Gratificada, código FG-2, de Su-
pervisão de Manutenção da Frota de Veículos.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA N° 521, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

DECLARAR, a vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais ocupado por JARLYSON RAMOS DOS SANTOS,
lotado na Faculdade de Odontologia, a partir de 02.02.2015, de acordo com o Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

N° 527 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de
PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior, Edital n.º 017, de 06/3/2014, publicado no DOU de 10/3/2014, retificado no DOU de 12/3/2014 e 09/4/2014, Adendo 11/3/2014,
conforme segue:

NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ CARGA HORÁ-
RIA

CÓDIGO DA VAGA

Guillermo Fernando Vera Hurtado ICE Professor Adjunto A, Nível I, Dedica-
ção Exclusiva.

0928074, oriundo da Portaria GR n°
1.178, de 05/12/2013, publicado no
DOU de 06/12/2013.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

N° 530 - AUTORIZAR o afastamento do servidor docente ANTONIO GUIMARÃES DA SILVA PINTO, lotado no Departamento de Língua
e Literatura Portuguesa do Instituto de Ciências Humanas e Letras, para cursar Pós-Doutorado na Universidade de Aveiro em Portugal, no
período de 01.03.2015 a 28.02.2016, conforme regulamenta a Resolução nº 020/2013-CONSUNI.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA N° 541, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do servidor docente ADEMAR
VIEIRA DOS SANTOS, lotado no Instituto de Saúde e Biotecnologia
de Coari, para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em
Educação da Universidade de Aveiro em Portugal, no período de
05.02.2015 a 04.02.2019, conforme regulamenta a Resolução nº
020/2013-CONSUNI.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 205, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Tornar pública a desistência de nomeação, por manifestada
desistência definitiva, do candidato Sébastien Roland Marie Joseph
Rondineau, aprovado em 1º lugar no concurso público realizado pela
Fundação Universidade de Brasília, para o cargo de Professor de
Magistério Superior, na área de Sistemas Eletrônicos, com lotação na
Faculdade UnB Gama (FGA), objeto do Edital de Abertura n. 189,
publicado no DOU de 17/4/2014, e do Edital de Resultado Final n.
477, publicado no DOU de 17/12/2014.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 535, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos
técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº 001/2014, e conside-
rando o que consta no processo nº 23107.003038/2015-36, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, no cargo conforme quadro a seguir:

RIO BRANCO
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
7 ELEANA NUNES FERREIRA 59
8 RODRIGO BARDALES REBOUCAS 57
9 ELI RODRIGUES DA SILVA 55

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESEN-
VOLVIMENTO DE SISTEMAS
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
4 GIULIANO CARDOSO FEITOSA 69

MÉDICO - ÁREA CLÍNICA MÉDICA
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
1 ANA CLAUDIA DINARDI 53

MÉDICO - ÁREA PSIQUIATRIA
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
1 GEORGE ALLAN MARROCOS ARISTIDES 65

PEDAGOGO
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
8 PATRICIA RIBEIRO COUTINHO GUERRA DE MESSIAS 67

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com o art. 94 da Lei nº 8.112/90, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-25T09:07:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




